
TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728518

PORTARIA: 553/2014
Objetivo: Realizar Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51217831/GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 
a 18/10/2013
5156742/STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS (Perito Criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728521

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 709680
PORTARIA: 2014/226

Objetivo: Com o objetivo de realizar a condução da equipe que 
irá acompanhar a comitiva de jornalistas da China ao referido 
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

PORTARIA Nº 502/2014 - COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728032

PORTARIA Nº. 502/2014 DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Regulamento do 7º Concurso do 
Servidor Nota 10/2014 cujo objetivo é a valorização do Servidor 
Público do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Designar os servidores; ANTONIO MARIA DA COSTA 
– Coordenador de Núcleo, Matrícula nº 7003943/1, ANA 
MARIA DE SOUZA LUNA – Auxiliar Técnico/ADC, Matrícula 
nº 7004060/1, EFRAIM MANASSES PINHEIRO – Auxiliar 
Técnico, Matrícula nº 182540/2 e AUGUSTO CESAR PINHEIRO 
COSTA – Operador de Áudio, Matrícula nº 7004176/1, para 
sob a coordenação do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação, que procederá o julgamento e a escolha do Servidor 
Nota 10/2014, dentre os candidatos inscritos no âmbito da 
FUNTELPA, de acordo com os critérios de avaliação descritos 
nos Artigos 4º e 5º do regulamento do 7º Concurso Servidor 
Nota 10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 503/2014 - TORNAR PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728044

PORTARIA Nº. 503/2014 DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria n° 502/2014 de 11/08/2014.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora; MARIA DE NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, 
Matrícula Nº 7004320, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico/
Secretária, lotada na Procuradoria Jurídica, como representante 
da Fundação Paraense de Radiodifusão no 7º Concurso Servidor 
Nota 10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728138

PORTARIA Nº122/2014-NAF, de 07 de agosto de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril 
de 2014 e conforme Processos nº 2014/285192.
RESOLVE:
CONCEDER 30 dias de Licença Prêmio a servidora CARMEN 
HELENA DA CRUZ WATRIN COELHO, Identidade Funcional 
nº. 12477022, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, correspondente ao triênio 
01/02/2008 a 31/01/2011, no período para gozo de 01 à 
30/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728334

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 356.400,00
Vigência: 08/08/2014 a 09/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor do Contrato nº 021/2012, nos moldes estabelecidos no § 
1º do Art. 65 da Lei n° 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Contrato: 21-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745460000    339033              0101000000          Estadual
04122129745460000    339039              0110000000          Estadual
04128120140980000    339033              0101000000          Estadual
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728130
PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº.295/2014-DAF/SEAD DE 04 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDORA: SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON E SILVA
ID. FUNCIONAL: 55587282/2
CARGO: DIRETOR
PERÍODO: A CONTAR DE 22/06/2014
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
MOTIVO: AFASTAMENTO EM VIRTUDE DE FALECIMENTO EM 
PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 299/2014-DAF/SEAD DE 07 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDORA: VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID
ID. FUNCIONAL: 5112494/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 04/08/2014 A 02/09/2014
TRIÊNIO: 13/12/2001 A 12/12/2004
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0298/2014-DAF/SEAD DE 06 DE AGOSTO 
DE 2014
SERVIDORA: ANDRESA BARROS DE ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 5903851/1
CARGO: GERENTE
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 11/08/2014 A 09/10/2014
TRIÊNIO: 01/08/2008 A 31/07/2014
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 300/2014-DAF/SEAD DE 07 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 07 (SETE DIAS)

PERÍODO: 28/07/2014 A 04/08/2014
LAUDO MÉDICO: 157438A/1
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 301/2014-DAF/SEAD DE 07 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDORA: IVONE FURTADO PAIS
ID. FUNCIONAL: 6120245/1
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Nº DE DIAS: 68 (SESSENTA E OITO DIAS)
PERÍODO: 23/07/2014 A 29/09/2014
LAUDO MÉDICO: 25664/2014
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0302/2014-DAF/SEAD DE 08 DE AGOSTO 
DE 2014
SERVIDORA: ROSEMARY TORRES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5707609/4
CARGO: COORDENADOR
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 18/08/2014 A 16/10/2014
TRIÊNIO: 07/02/2011 A 06/02/2014
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0297/2014-DAF/SEAD DE 06 DE AGOSTO 
DE 2014
SERVIDOR: REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO
ID. FUNCIONAL: 3252655/1
CARGO: TÉCNICO “D”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 18/08/2014 A 16/09/2014
TRIÊNIO: 04/05/2001 A 03/05/2004

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 
38/2014-SEAD.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728269
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Trav. do Chaco, 2350, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e ASSOCIAÇÃO EM 
DEFESA DOS MILITARES E SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ - AMPA, CNPJ: 13.037.745/0001-77, com sede na 
Av. Conselheiro Furtado, Edifício Síntese 21, sala 402, bairro 
São Brás, Belém – Pará. OBJETO: Consignação em Folha de 
Pagamento, de contribuições mensais decorrentes da condição 
de associado, conforme Decreto nº 1.208/2008 e 2.147/2010 
e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 
(vinte e quatro) meses. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2014. 
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 
37/2014-SEAD.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728274
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Trav. do Chaco, 2350, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ - ASPGE, CNPJ: 63.869.283/0001-22, com sede na Rua 
dos Tamoios nº 1671, bairro Batista Campos, Belém – Pará. 
OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento, de contribuições 
mensais decorrentes da condição de associado, conforme 
Decreto nº 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa 
003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2014. ORDENADORA: ALICE 
VIANA SOARES MONTEIRO. 
DGL/SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728568
PORTARIA Nº. 611/2014-GS/SEAD, DE 11 DE AGOSTO 

DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 597/2014-GS/SEAD, de 
05 de agosto de 2014, publicado no D.O.E nº 32703, número 
da publicação: 727708, que designa servidores para compor 
Comissão de Inquérito, em função de impedimento legal de 
membro da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 12/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 44
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL DE OLHOS DE TUCURUÍ
Endereço: R Trinta E U de Março, Bairro: Santa Isabel, 294
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437872101 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


